Capitalização de Recursos de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC). 
O Colegiado tomou ciência da Nota Técnica Conjunta GAPLO/GAFIN – 2021, que apresenta o 

levantamento comprobatório de que a CBTU aplicou, entre 2019 e 2020, o montante de 
R$55.910.351,63 (cinquenta e cinco milhões, novecentos e dez mil, trezentos e cinquenta e um reais 
e sessenta e três centavos) em despesa de capital com recursos do Tesouro Nacional, valor que cobre 
a totalidade dos recursos disponibilizados a título de AFAC no período, montante ao qual deve ser 
somado o valor de atualização da taxa SELIC dos valores residuais de R$8.944.013,09( oito milhões, 
novecentos e quarenta e quatro mil, treze reais e nove centavos), perfazendo o total de 
R$64.854.364,72 (sessenta e quatro milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e 
sessenta e quatro reais e setenta e dois centavos) a ser incorporado ao capital da CBTU. A Diretoria 
Executiva e o Conselho de Administração aprovaram o AFAC à vista da Nota Técnica e o Parecer 
Jurídico nº017-2021/MS/GAJUR/P, que julga a operação viável juridicamente.